
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 53Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

n° 001.2020.// Valor do aditivo: O valor global do contrato passa a ser 
de R$ 810.509,74 (oitocentos e dez mil, quinhentos e nove reais e se-
tenta e quatro centavos).//Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
02.061.1417.8644, Natureza da despesa: 33.90.39, Fonte: 0118//Foro: 
Belém-PA // Data da Assinatura: 08/10/2020.// Responsável pela assina-
tura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração // 
Ordenadora Responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de 
Planejamento.//

Protocolo: 588989

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 36.308, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com 
o parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, SUELLEN 
MARIANA MELO DA SILVA, para exercer em caráter efetivo o cargo de 
Auditor de Controle Externo – Fiscalização - TCE-CT-603 - Contabilidade, 
do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir 
14-10-2020.

Protocolo: 589775
Portaria nº 36.307, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JEFFESON 
YASUHIKO ITO, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar Técni-
co de Controle Externo-Informática-TCE-CA-402, do Quadro de Pessoal do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir 14-10-2020.

Protocolo: 589774
Portaria nº 36.306, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, LAIS NOBRE-
GA AIRES CAMPELO, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo Fiscalização TCE-CT-603 - Direito, do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir 14-10-2020.

Protocolo: 589769
Portaria nº 36.305, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.867, de 15-12-2016,
CONSIDERANDO o art. 8º, IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR em virtude de aprovação em concurso público, de acordo com o 
parágrafo 1º do artigo 34 da Constituição do Estado do Pará, JULLY CLEIA 
FERREIRA OLIVEIRA, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auditor de 
Controle Externo Fiscalização TCE-CT-603 - Direito, do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a partir 14-10-2020.

Protocolo: 589768

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 36.280, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 198/2020, de 24-
09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520640/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROBERTO DE SIQUEIRA GOMES, Asses-
sor de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101631, 30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 17-09 a 16-10-2020.

Protocolo: 589778
Portaria nº 36.295, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 

e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 520257/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ISAIAS BORGES FERREIRA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100433, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 26-12-1998/2001, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 01-10 a 30-10-2020.

Protocolo: 589789
Portaria nº 36.281, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 197/2020, de 22-
10-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520651/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDREA MARTINS CAVALCANTE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695368, 01 (um) dia de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 17-
09-2020.

Protocolo: 589779
Portaria nº 36.296, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 520816/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101091, 30 (trinta) dias de licença prêmio, refe-
rente ao triênio de 13-05-2016/2019, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, no período de 29-10 a 27-11-2020.

Protocolo: 589790
Portaria nº 36.279, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 196/2020, de 22-
09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520658/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE CAMPELO COSTA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101055, 04 (quatro) dias de licença para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 
14 a 17-09-2020.

Protocolo: 589758
Portaria nº 36.293, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 202/2020, de 30-
09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520844/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BETHANIA DO SOCORRO GUIMARÃES BASTOS 
CAVALEIRO DE MACEDO, Assessor de Comunicação e Relações Públicas, 
matrícula nº 0101395, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde,

Protocolo: 589793
Portaria nº 36.256, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 204460A/1-CREM-SEAD, 
de 21-09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520576/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100021, 29 (vinte e nove) dias de Licença 
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 07-01 a 04-02-2020.

Protocolo: 589703
Portaria nº 36.278, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 199/2020, de 24-
09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520665/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR, 
Motorista, matrícula nº 0100375, 09 (nove) dias de Licença em prorroga-
ção para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 23-09 a 01-10-2020.

Protocolo: 589754
Portaria nº 36.294, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento proto-
colizado sob o nº 520078/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE ALMEIDA, Analis-
ta Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100487, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 04-05-2014/2017, nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 21-09 a 20-10-2020.

Protocolo: 589785


